na pogubljenja Ḥamze Bālīja 981/1573, a ne 969/1561-62, kako su to naveli
pisci pojedinih biografskih leksikona osmanske uleme.13 Analizirajući dalje
Handžićeve radove, može se zaključiti da bi pogubljeni Ḥamza Bālī zapravo
mogao biti unuk Hamze Orlovića iz Konjević-Polja.14 Drugi autori, poput
Ibrahima Mehinagića15 i Slobodana Ilića,16 su pak u svojim radovima iznijeli
drugačija mišljenja i dokaze koji ukazuju na to da je samo učenje hamzevi ja
preživjelo, ali ne i pokret.

On se poziva na enciklopedijsko
djelo o sufijskim redovima od Kemaleddina Ḫarīrīja iz 19. vijeka, u kojem

13 Među prvima to navodi N evʻizāde ʻAṭaullāh ʻAṭāʼī, vidi: Nevʻîzâde Atâî, Ḥad ā’iḳü’l-
ḥakā’iḳ fī tekmileti’ş-şaḳā’iḳ : Ẕeyl-i şaḳā’iḳu’l-ʻAṭā’ī (dalje: ʻAṭāʼī, Ẕeyl-i şaḳā’iḳ),
İstanbul, Maṭbaʻa-i ʻāmire, 1268 [1852], str. 70-71.

14 Adem Handžić, “Jedan savremeni dokumenat o šejhu Hamzi iz Orlovića”, POF, XVIII-
XIX/1968-69, Sarajevo, 1973, str. 205–206; Isti, “O progonu Hamzevija u sjeveroistočnoj
Bosni 1582. godine”, Muzej istočne Bosne u Tuzli, Članci i građa za kulturnu istoriju
istočne Bosne, knj.

i maniri privređivanja). Kako smo ranije istakl i, ovo djelo dovršio je najka-
snije 1029/1620. godine. U ovom djelu autor govori o osnovama islamskog
učenja, o esnafskim i zanatskim organizacijama, zatim o njihovim maniri-
ma, o srži islamskog vjerovanja i bîti sufijskih tarikata, ispravlja pogrešna
razmišljanja o pitanju shvaćanja i praktikovanja vjere, pravi revizionizam o
pitanju mnogih

Detaljnijim istra-
živanjem utvrdili smo da, pored dva primjerka poznata naučnoj javnosti,
postoji još pet primjeraka koji nisu navođeni u literaturi niti su citirani od
strane istraživača. Iako je na kolofonima rukopisa u Ankari57 i Marburgu58
navedeno da su napisani 1029/1620. godine, budući da je rukopis u kolekciji
Nadir Eserler u Istanbulu najčešće citiran u literaturi, i u ovom radu odlučili
smo se pozvati na taj primjerak Niṣāba. Osim toga, smatramo da činjenica
kako je baš primjerak iz kolekcije Nadir Eserler bio u sultanskoj biblioteci
dvorca Yıldız na Beşiktaşu u Istanbulu59 dovodi u pitanje tvrdnje istraživača